
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2025 N° 20
г. Вытегра

Об утверждении Порядка учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования, и форм получения 
образования, определенных родителями 
(законными пр ед ставите л ями) детей, 
проживающих на территории Вытегорского 
муниципального района

В соответствии со статьей 9, частью 5 статьи 63 Федерального закона 
от 29,12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
Профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в 
целях осуществления учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, и форм получения образования, 
определенных родителями (законными представителями) детей, 
пр оживающих на территории Вытегорского муниципального района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, Подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, и форм 
получения образования, определенных родителями (законными 
представителями) детей, пр ожив ающих на территорий Вытегорского 
муниципального района.

2. Считать утратившим силу приказ Управления образования 
Вытегорского муниципального района от 5 ноября 2014 года № 1070 «О 
Порядке учета детей, подлежащих обучению по о бр аз ов ате льным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории Вытегорского муниципального района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление образования Администрации Вытегорского муниципального 
района.



4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Руководитель Администра Ю.Н. Жаворонков



постановлением 
Администрации района 

от 20.01,2025 № 20

Порядок
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального, основного и среднего общего образования и форм 
получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, проживающих на территорий Вытегорского
муниципального района

1. Настоящий Порядок учёта детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, й форм получения образования, 
опр еде ленных родителями (законными представителями) детей, 
проживающих на территории Вытегорского муниципального района (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 
N° 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных», от 24.06.1999 Ns 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 
Ns 115: «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», от 31.07.2020 No 373 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам дошкольного образования», в целях 
Осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные 
Программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования и форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) детей.

2. Настоящий Порядок определяет:
-2.1. учет детей, имеющих право на получение дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, проживающих на 
Территории Вытегорского муниципального района;

2.2, учет форм получения образования и форм обучения, выбранных 
Обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся;

2.3. взаимодействие органов, учреждений и организаций, участвующих 
в приведении учета детей, подлежащих обучению по основным 
о бщео бр аз ов ательным программам - о бр аз овательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Вытегорского муниципального района

3. В целях обеспечения конституционного права на получение 
образования обязательному ежегодному персональному учету подлежат все



дети в возрасте до 18 лет, Доживающие (постоянно или временно) на 
территорий Вытегорского муййципального района, независимо от наличия 
(отсутствия) регистрации По месту жительства или по месту пребывания.

4. ШформаЦйя по учету детей, а также формам получения 
образования, определенных родителями (законными представителями) детей, 
в рамках настоящего Порядка подлежит сбору, передаче, хранению и 
Использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в 
соответствии с требованиями действующего законодательства.

5. Выявление и учет детей, Имеющих право на получение 
обязатеЛьного начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, но не получающих указанных уровней общего образования, 
осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с 
действующим законодательством.

6. Образование может быть получено в организациях, осуществляющих 
Образовательную деятельность (в очной, очно-заочной, заочной формах) илж 
вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в фор^ 
семейного образования и самообразования).

7. Форма получения общего образования и форма обучения по 
конкретной основной общеобразовательной программе определяются 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования 
и формы обучения учитывается мнение ребенка.

8. Обучение в форме семейного образования и самообразования 
осуществляется с правом последующего Прохождения в соответствии с 
действующим законодательством промежуточной и (или) государственной 
итоговой аттестации в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность..

9. Обучающийся, получающий образование в форме семейного 
образования, по решению его родителей (законных представителей) с учетом 
его мнения на Любом этапе обучения вправе продолжить его в любой ин 
форме, предусмотренной действующим законодательством, либо 
исНользОвать право на сочетание форм получения образования и форм 
обучения.

10. Организация получения образования в форме семейного 
образования или в форме самообразования, а также учет детей, Получающих 
общее Образование в форме семейного образования или самообразования, 
осуществляется путем формирования информационной базы данных в 
соответствии с Порядком организации получения: образования в форме 
семейного образования на территории Вытегорского муниципального 
района, утвержденным Постановлением Администрации Вытегорского 
муниципального района от 30 октября 2014 года №1499.

И, Получение дошкольного образования в образовательных 
организациях может начинаться по достижении детьми возраста двух 
месяцев. Получение начального общего образования в образовательных 
организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести 
Месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не



позже Достижения шли возраста восьми лет. По заявлению родителей 
(законных представителей) детей Администрация Вытегорского 
муниципального района вправе разрешить- прием детей в образовательную 
организацию на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

12. Родители (законные представители) несовершеннолетних 
обучающихся обязаны обеспечить получение детьми общего образования.

I I . Организация работы по учету детей, подлежащих обучению по 
образовательным Программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, и форм получения образования, 
определенных родителями (законными представителями) детей

13. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего* основного 
общего и среднего общего образования, и форм получения образования, 
определенных родителями (законными представителями) детей (далее - учет 
детей);, осуществляет управление образования Администрации Вытегорского 
муниципального района (далее - Управление образования).

14. Учет детей осуществляется путем формирования в Управлении 
образования единой информационной базы данных (далее - база данных по 
учёту детёй) о детях дошкольного возраста от 0 до 7 лет, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного образования, а 
также базы данных детей по учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев (на 1 
сентября текущего года) до 18 лёт, подлежащих обучению по основным 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.

15. В учете детей и форм получения образования, определенных 
родителями (законными пр ед ставителями) детей, участвуют:

15.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения, учредителем 
которых является Вытегорский муниципальный район, реализующие 
образовательные программы дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования (далее - общеобразовательные 
организации).

15.2. Бюджетные дошкольные образовательные учреждения 
Вытегорского муниципального района, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования (далее - дошкольные образовательные 
организации).

15.3. Учреждений здравоохранения (в части предоставления сведений о 
детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту 
жительства, но фактически проживающих па территории Вытегорского 
муниципального района, в пределах своей компетенции по согласованию).

15.4. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
прав онарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции по 
согласованию).

15.5. Родители (законные представитёли) детей.
16. Источниками формирования базы данных по учету детей служат:
16.1. Данные дошкольных образовательных и общеобразовательных '

организаций о детях, обучающихся по образовательным программам



дошкольного образования вне зависимости от места их проживания 
прожшающих на Территории, закреплённой за организацией и не 
по^^ающих услуги дошкольного образования в организации, в возрасте от О 
до 7 лёт (по форме согласно приложению 1 к Настоящему Порядку).

16,2. Данные дошкольных о браз овате льных и общеобразовательных 
. организаций о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих 

получение дошкольного Образования в текущем году и подлежащих приему в
к^®сс в наступающем учебном году (по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку).
16.3'. Данные общеобразовательных организаций о детях в возрасте от 6 

лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в данной общеобразовательной 
организации вне зависимости от места их проживания, а также не 
обучающихся в данной общеобразовательной организации, но проживающих 
на закрепленной за Общеобразовательной организацией территории (по 
форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку).

16.4. Данные общеобразовательных организаций о детях, не имеющих 
общего образования и не обучающихся в нарушение закона (по форм* 
согласно Приложению 4 к Настоящему Порядку).

16Д. Данные общеобразовательных организаций о детях, не 
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 
причинам, учебные занятия (по форме согласно приложению 5 к настоящему 
Пор'ядКу), ^  J

16.6'. Данные Общеобразовательных организации о детях, отчисленных 
из общеобразовательной организации и зачисленных в общеобразовательную 
организацию в течение учебного года с 20 сентября прошлого учебного года 
iio 19 Сентября текущего учебного года (по форме согласно приложению 6 к 
насТоятцему Порядку).

16.7, Данные общеобразовательных организации о детях, отчисленных 
из общеобразовательной организации по окончании 9, 11 классов в связи с 
получением документа об образовании (документа об обучении), 
зачисленных в 10 класс (по форме согласно приложению 7 к настоящему 
Порядку). J

16.8, Данные о детях, получающих образование вне организации —  
форме' семейного образования, самообразования, полученные от родителей 
(законных представителей).

16.9. Данные медицинских работников учреждений здравоохранения о 
детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту 
жительства, но фактически проживающих на территории Вытегорского 
муниципального района (по согласованию).

16.10. Сведения о детях-, полученные в результате их выявления 
органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, в том числе о детях, не 
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 
соответствующей территории (по согласованию).

17. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 16 
настоящего Порядка, оформляются списками, содержащими персональные 
данные 0 детях, сформированными в алфавитном порядке.

ЖДанные о детях, перечисленных в подпунктах 16.1-16.7 пункта 16 
настоящего Порядка, предоставляются руководителями образовательных и



общеобразовательных Орг аниз ации в Управление образования на 
электронном носителе.

Ш. Организация учёта детей и форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) в общеобразовательных

организациях

19. О бще 0 бр аз ов ате льные Организации ежегодно организуют и 
о существ ляют текущий учет . обучающихся своей о бщео бр аз ов ате льной 
организации вне зависимости от места их проживания и форм получения 
о бр аз ов ания, определенных родителями (законными представителями) и учет 
дётейу проживающих на закрепленной за общеобразовательной организацией 
территории.

Данные о детях, перечисленных в подпунктах 16.3, 16.4, 16.6, 16.7 
пункта 16 настоящего Порядка, предоставляются ежегодно руководителями 
образовательных и общеобразовательных организаций в Управление 
образования по состоянию на 20 сентября текущего года.'

20. Общеобразовательные организаций отдельно ведут учет 
обучающихся, не Посещающих и систематически пр опускающих по 
неу в ажите льным причинам учебные занятая в общеобразовательной 
организации.

Сведения о данной категории обучающихся в соответствии с 
подпунктом 16.5 пункта 16 настоящего Порядка с указанием причин 
пропусков направляются в Управление образования ежемесячно до 2 числа 
месяца за Предыдупщй месяц.

, 21. Ежегодно в период до 30 сентября текущего года Управление 
образования осуществляет сверку базы данных по учету детей с данными 
фактического списочного учета о бучающихся общеобразовательных 
организации по итогам проверки приёма детей и детей, фактически 
приступивших к обучению в данном учебном году.

22, Общеобразовательные организации организуют обследование 
закрепленной территорий за общеобразовательной Организацией с целью 
сбора информации о детях, подлежащих обучению.

В случае выявления семей, пр епятствующих получению своими детьми 
образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 
воспитанию и Обучению своих детей, Общеобразовательная организация:

- незамедлительно принимает меры По взаимодействию с родителями 
(законнымй представителями) для организации обучения 
несовершеннолетних;

- информирует об этом Комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите йх прав Вытегорского муниципального района для принятия мер 
воздействия в соответствии с действующим законодательством;

- информирует Управление образования о выявленных детях и 
прййятьЕх мерах по организации их обучения.

IV. Предоставление информации образоватеЛьными организациями, 
реализующими образовательные программы дошкольного образования

23. Сведения о детях, обучающихся по образовательным программам



дошкольного образования вне зависимости от места их проживания, 
проживающих на территории) закрепленной за организацией и не 
получающих услуги дошкольного образования в организации в возрасте от О 
до 7 .лет, пр е д о став л яю тся руководителями организаций в соответствии с 
подпунктом 16.1 пункта 16 настоящего Порядка в Управление образования 
ежегодно по состоянию на 20 сентября, 1 января.

Сведения о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих 
Полз^ение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 
1-й класс в̂  наступающем учебном году, предоставляются руководителями 
организаций в соответствии с подпунктом 16.2 пункта 16 настоящего 
Порядка в Управление образования ежегодно по состоянию на 1 января.

V. Деятельность учреждений здравоохранения

24. Должностные лица учреждений здравоохранения* располагающие 
информацией о детях в соответствии с подпунктами 16.1 и 16.3 пункта 16 
настоящего Порядка, предоставляют в Управление образования сведения лл 
детях, находящихся на учете в учр ежд ениях з др ав о охр анения (по 
согласованию).

. VI. Компетенция Управления образования, дошкольных и
общеобразовательных организаций по обеспечению учета детей

25. Управление Образования:
- принимает от организаций сведения о детях и формах получения 

образования й осуществляет ведение базы данных по учету детей;
- осуществляет постановку на учет детей дошкольного возраста, 

проживающих на территории Вытегорского муниципального района;
> организует регулярный прием информации о детях, подлежащих 

Включению в базу данных по учету детей, своевременно осуществляет ее 
корректировку в соответствии с информацией, полученной от учреждений и 
организации, указанных в пункте 16 настоящего Порядка;

- принимает меры к устройству детей, не получающих общегГ 
образования, на обучение в общеобразовательные организации;

осуществляет контроль за деятельностью общеобразовательных 
Организаций по организации Обучения детей;

- контролирует деятельность организаций по ведению документации по 
учету и движению обучающихся;

- осуществляет хранение списков детей, внесенных в базу данных по 
учету детей, до получения ими общего образования;

- обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 
персональные данные о детях, внесенных в базу данных по учету детей, в 
соответствии с требованиями действующего законодательства.

■26. Образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования формируют списки детей, 
обучающихся и не обучающихся в образовательной организации, и 
пр ед о ст ав ляют в У правление образования информацию в соответствии с 
разделом IV настоящего Порядка.

27. Общеобразовательные организации:



- участвуют в работе по учету детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, форм 
получения образования, определенных родителями (законными 
преД ставителями) детей, и предоставляют в Управление образования 
информацию в соответствии с разделом III настоящего Порядка;

- осуществляют систематический контроль за посещением занятий 
обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с 
обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и 
социальной адаптации, выявляют несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении;

информируют Управление образования и Комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их Прав Вытегорского муниципального 
района о детях, Прекративших обучение;

- Зачисляют на обучение детей, не получающих общего образования, 
выявленных в ходе работы по учету детей;

- обеспечивают хранение списков' детей, подлежащих обучению, и 
иной документации по учету и движению обучающихся до получения Ими 
основного общего и среднего общего образования;

обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих 
персональные данные о детях;, в соответствии с требованиями действующего 
законодательства.

VII. Взаимодействие Управления образования с органами и учреждениями 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по выявлению и учету детей

28. Информация, полученная Управлением образования о детях, 
подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы Начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, из органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
используется для формирования и корректировки |рз^*$^ййх По учету 
детей в соответствии с настоящим Порядком. ------v*' -



о Й
ЕИ

Э//

« i s  
§й H rg t3 .О Й Ш ЧЭ Ь"1 

n  S  К  н S й

e g g *

03 & J*
N J -  * р .о  к е 
п щ о S ft w
н а ЕЯ5 О  Sсп' й а



Q 
% ®  S 'e n 2
§ 1  ° § t3 SfD “ <3\ S re 5
PJ

13 пз лэ n Й
CD ю

ffi

'"чЬ”
V\

. !: j.
- / •£

05-
fD

w

w
и

a i3



ш

Й

©

.В
X п о и

го

о н Sc g
ffi w' “ g  »  SJly O e

. a  -S 2
S о ffi
н o \ s  о _
• »  Т Э  TD C \ £ 3

f § & 1 S5

l u l l

o .  d
S<  o \

ЛЭ °  £ 
2  t  o \  CDsc и о
4  - 5  G \Д o 4ID z, ш *0 i -P̂ w
5 Ш SH “ ю

^  я уо - о д







SL и* 4Sc f-s о



ir>
ow

oj

i\ о4.

SN.' b

| | l
О  У

£  4 i  *хз ._.
S'S i s ’2 оgj - t s -5s  w w S s ч о pj F н Зч re wаз л  2
Ц s. ffi>3 s F<

pjx
s S о

я «д >3
I  i  r§ ^  I
s S B §  §-<!


